第２回西知多医療厚生組合議会臨時会

会 議 録

令和５年（２０２３年）４月１２日

西知多医療厚生組合議会

１

令和５年第２回西知多医療厚生組合議会臨時会会議録目次

会議録署名議員の指名 ･･････････････････････････････････････････････････  5

会期の決定について ････････････････････････････････････････････････････  5

諸般の報告について ････････････････････････････････････････････････････  6

副管理者の選任について ････････････････････････････････････････････････  6

議員の派遣について ････････････････････････････････････････････････････  7

２

令和５年第２回西知多医療厚生組合議会臨時会会議録

１ 招集年月日 令和５年（２０２３年）４月１２日 午前９時３０分

２ 招 集 場 所 西知多医療厚生組合議場

３ 応 招 議 員（１４人）

１番  加 藤 菊 信         ８番  藤 井 貴 範

２番  佐 藤 友 昭         ９番  伊 藤 清一郎

３番  早 川 康 司        １０番  伊 藤 正 明

４番  今 瀬 和 弘        １１番  林  正 則

５番  北 川 明 夫        １２番  大 村  聡

６番  冨 田 博 巳        １３番  夏 目   豊

７番  蓑 手 純 一        １４番  勝 崎 泰 生

４ 不応招議員 なし

５ 開閉の日時

開会 令和５年（２０２３年）４月１２日 午前９時３０分

閉会 令和５年（２０２３年）４月１２日 午前９時３７分

３

第１日  （４月１２日）

１ 出席議員（１４人）

１番  加 藤 菊 信         ８番  藤 井 貴 範

２番  佐 藤 友 昭         ９番  伊 藤 清一郎

３番  早 川 康 司        １０番  伊 藤 正 明

４番  今 瀬 和 弘        １１番  林  正 則

５番  北 川 明 夫        １２番  大 村  聡

６番  冨 田 博 巳        １３番  夏 目   豊

７番  蓑 手 純 一        １４番  勝 崎 泰 生

２ 欠席議員 なし

３ 地方自治法第２９２条において準用する同法第１２１条の規定により説明のため

出席した者の職氏名

管 理 者  花 田 勝 重    副 管 理 者  宮 島 壽 男

副 管 理 者  星 川   功

 [総務部]

総 務 部 長  加 藤 由 裕    総務課長兼  佐々木 美喜子

                   衛生ｾﾝﾀｰ所長

建 設 課 長  平 松 康 弘

 [公立西知多総合病院]

公立西知多総合病院長  吉 原   基    病院事務局長  許 斐 正 啓

管 理 課 長  谷 川 正 仁    管理課課長  岸 本 一 昭

兼 経 営 戦 略 室 長             兼人事管理室長

医 事 課 長  森 田 美 和    医事課課長  小 林 智 里

                   兼健診センター課長

医療情報課長  守 山 直 宏    患者サポートセンター課長  澤 田 和 典

兼診療情報管理室長

患者サポートセンター課長  岩 田 裕 行

 [看護専門学校]

看護専門学校長  鰐 部 貴久美    庶 務 課 長  中 田 昭 夫

４

４ オブザーバーとして出席した者の職氏名

[東海市]

健康福祉監  植 松 幹 景    環境経済部長  小笠原 尚 一

[知多市]

健康文化部長  杉 江 大 典    環境経済部長  林   和 宏

５ 本会議に職務のため出席した職員の職氏名

議会事務局長  宇 野 孔 美    書 記  保 科 達 郎

書 記  長 坂 徹 也

６ 議事日程

日 程 議案番号 件       名

１  会議録署名議員の指名

２  会期の決定について

３  諸般の報告について

４ 同意１ 管理者の選任について

５  議員の派遣について

７ 会議に付した事件

議事日程に同じである。

５

（４月１２日 午前９時３０分 開会）

議長（勝崎泰生）

本日は、御多忙の中、御参集いただき、大変御苦労さまでございます。

現在の出席議員は１４人でございます。定足数に達しており、会議は成立いたし

ます。

ただいまから、令和５年第２回西知多医療厚生組合議会臨時会を開会いたします。

会議に先立ち、管理者から挨拶をいただきます。

管理者（花田勝重）

  議長のお許しを得ましたので、開会に当たり、一言御挨拶申し上げます。

本日は、令和５年第２回西知多医療厚生組合議会臨時会の開会をお願いいたしま

したところ、御多忙の中、御出席をいただきまして、誠にありがとうございます。

本日、御提案いたしておりますのは、「副管理者の選任について」の議案でござ

います。何とぞ、十分な御審議をいただき、御議決を賜りますようお願い申し上げ

まして、簡単ではございますが、開会の挨拶とさせていただきます。

議長（勝崎泰生）

ありがとうございました。それでは、これより会議に入ります。

本日の議事日程につきましては、お手元に配付いたしました議事日程表のとおり

進めたいと思いますので、よろしくお願いいたします。

議長（勝崎泰生）

日程第１「会議録署名議員の指名」を行います。

会議録署名議員は、会議規則第７３条の規定により、４番今瀬和弘議員、１２番

大村聡議員を指名いたします。

議長（勝崎泰生）

日程第２「会期の決定について」を議題といたします。

お諮りいたします。今回の定例会の会期は、本日１日といたしたいと思います。

これに御異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

議長（勝崎泰生）

６

御異議なしと認めます。よって会期は、本日１日と決定いたしました。

議長（勝崎泰生）

日程第３「諸般の報告について」を議題といたします。

地方自治法第２９２条において準用する同法第２３５条の２第３項の規定により、

監査委員から議長のもとに、令和４年１２月分及び令和５年１月分の例月出納検査

結果報告が提出されましたが、お手元にお配りしたとおりでございますので、これ

をもって報告に代えさせていただきます。

議長（勝崎泰生）

日程第４ 同意第１号「副管理者の選任について」を議題といたします。

提出者から提案理由の説明を願います。

総務部長（加藤由裕）

  ただいま上程されました、同意第１号「副管理者の選任について」、御説明申し

上げます。

副管理者でありました 立川泰造氏が、令和５年３月３１日をもって知多市副市

長の任期が満了となったことに伴い、副管理者の任期につきましても、満了となり

ましたが、引き続き副管理者として選任いたしたいので、西知多医療厚生組合規約

第９条第２項の規定により、議会の同意を求めるものでございます。

立川泰造氏は、現在も知多市の副市長で、略歴は、お配りしております参考資料

のとおりでございます。

説明は、以上でございます。

よろしく御審議いただきますよう、お願い申し上げます。

議長（勝崎泰生）

これより質疑に入ります。質疑の発言を許します。

（「なし」の声あり）

ないようですので、これをもって質疑を終結いたします。

これより討論に入ります。討論の発言を許します。

（「なし」の声あり）

ないようですので、これをもって討論を終結いたします。

７

これより採決をいたします。

同意第１号「副管理者の選任について」、原案に賛成の方は、挙手を願います。

（全員挙手）

ありがとうございました。全員の賛成を得ました。

よって、本案は原案のとおり、同意することに決しました。

議長（勝崎泰生）

  続きまして、日程第５「議員の派遣について」を議題といたします。

  会議規則第９７条の規定により、議員の派遣について議決をお願いするものであ

ります。

  議員の派遣については、お手元の資料のとおり、西知多医療厚生組合議会行政視

察に派遣したいと思いますが、御異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

  御異議なしと認めます。

  なお、この際、お諮りいたします。

  ただいまお諮りしました議決事項について、諸般の事情により変更する場合には、

議長に御一任をお願いしたいと思いますが、御異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

  御異議なしと認めます。

  これによって、議員の派遣については、お手元の資料のとおり派遣を行い、視察

内容変更等につきまして、議長に御一任いただくことに決しました。

議長（勝崎泰生）

以上をもちまして、本日の臨時会に付議されました案件の審議は、すべて終了い

たしました。ここで、管理者から発言の申し出がありますので、この際これを許し

ます。

管理者（花田勝重）

議長のお許しを得ましたので、第２回臨時会の閉会にあたりまして、一言お礼の

御挨拶を申し上げます。

  本日は、慎重に御審議をいただき、御議決を賜りましたことに、厚くお礼を申し

８

上げます。今後とも、議員各位の一層の御支援、御協力を賜りますようお願い申し

上げまして、簡単ではございますが、挨拶とさせていただきます。ありがとうござ

いました。

議長（勝崎泰生）

以上をもちまして、令和５年第２回西知多医療厚生組合議会臨時会を閉会いたし

ます。終始、御協力ありがとうございました。

（４月１２日 午前９時３７分 閉会）

９

地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。

 令和５年（２０２３年）４月１２日

 西知多医療厚生組合議会  議     長  勝 崎 泰 生

               ４番署名議員  今 瀬 和 弘

１２番署名議員  大 村   聡